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1 Úvod

Kaţdý z nás pochází z nějaké rodiny. Můţe se jednat o rodinu úplnou, neúplnou,

náhradní, harmonickou nebo disfunkční. To, z jaké rodiny pocházíme, má na kaţdého

z nás vliv, ať si to uvědomujeme či ne. Právě vliv nukleární rodiny se můţe projevit aţ

s odstupem času, nemusí se jednat o bezprostřední dopad na nás samotné. Moţná právě

pozitivní či negativní vzory z našich rodin nás mohou dohnat aţ v dospělosti, kdy sami

zakládáme rodiny a vychováváme své děti.

To, ţe dochází k proměnám rodiny, je evidentní. K zakládání rodin často dochází

aţ v pozdějším věku, ţeny budují své kariéry, často jsou ekonomicky aktivní

i při rodičovské dovolené. Samotný přístup k výchově dětí prochází změnou. Tolerance

a vnímání dítěte jako rovnocenného partnera je jiţ zcela přirozené. I moderní technologie,

které neustále zaţívají prudký rozvoj, mohou stát za problémy nejen v manţelství, ale

i v celé rodině.

V současné době se zhruba polovina uzavřených manţelství rozvádí. Vzhledem

k uvedenému se domnívám, ţe je důleţité informovat o dopadech rozvodu na děti. Právě

tyto dopady jsou rozpracovány v praktické části této diplomové práce.

V teoretické části práce uvedeny základní informace týkající se rodiny, věnuji se jejímu

vymezení, funkcím rodiny, vztahu mezi rodinou a socializací, rozpadu manţelství

a moţným důvodům rozvodu manţelství, dopadům na děti z pohledu vývojové

psychologie či neúplné rodině, rolím v rodině a v neposlední řadě moţnostem podpory

rodin v rozvodových situacích, zejména pak manţelským poradnám, mediaci, OSPODu

a ostatním preventivním sluţbám.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký dopad má rozvod na děti.

Vzhledem k tomu, ţe se ve své práci věnuji také moţné podpoře rodin v této nepříznivé

situaci, domnívám se, ţe by tato práce mohla být přínosem nejen pro sociální pedagogy,

ale i pro celou škálu pomáhajících profesí, které mohou poskytnout cenné rady

a zkušenosti pro rodiny, které prochází rodinnou krizí.

Práce navazuje na studie a publikace, které se věnují problematice rozpadu manţelství

a následného vlivu na děti, domnívám se, ţe právě praktická část studie můţe poskytnout

cenné informace o tom, jak se děti, které rozvod rodičů zaţily, cítí, jaké proţívaly emoce

nebo jaké dopady měl rozvod rodičů na jejich budoucí vztahy.
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2 Teoretická část

2.1 Rodina a sociální síť

Pokud mluvíme o rodině, mnoho z nás má tendenci si ji představit jako tzv. nukleární

rodinu. Nukleární rodina se skládá z otce, matky a jejich dětí. Lidé si myslí, ţe takto

vypadá většina rodin. Není tomu ale tak. Předpokládá se, ţe v naší populaci tvoří úplnou

nukleární rodinu asi třetina rodin a pouze pětina všech domácností. Z uvedeného vyplývá,

ţe většinu tvoří buď lidé, kteří ţijí sami anebo jen s dítětem, nebo osoby, které patří do tří

či čtyř generací v různých, tedy nekompletních rodinách. Důleţitým atributem rodiny, aby

mohla vychovávat děti a vyrovnávat se s těţkostmi ţivota, je tzv. sociální síť rodiny.

Sociální síť rodiny tvoří společenství rodin, které jsou na sobě navzájem závislé, do

kterých jsou často započítány i jiní nepříbuzní lidé (např. kamarádi a známí). O těchto

napojených a pospolu ţijících malých rodinách můţeme říci, ţe to, jakým způsobem se jim

daří, je závislé na vazbách v širší rodině. Podpůrná síť rodiny se zhušťuje v době,

kdy se narodí děti. Nejdůleţitější roli v ní mají blízcí příbuzní, na prvním místě je matka

mladé matky. Špatným znamením je, pokud se tato rodinná síť začne zuţovat. Pokud dojde

k rozvodové situaci v rodině, je to právě rodinná síť, která slouţí jako ukazatel adaptace

rodiny na tuto zátěţovou situaci. Komu se podaří udrţet kontakty s velkým okruhem

příbuzných, má větší naději na to se vyrovnat s rozvodem dříve (Matoušek, 2003).

Kaţdý člověk pochází z určité rodiny, ve které vyrůstal. Byl obklopen prostředím,

které ho formovalo a zároveň ovlivňovalo v jeho dalším ţivotě. Nejdůleţitější význam pro

utváření osobnosti dítěte mají první roky jeho ţivota. Zároveň je důleţité podotknout, ţe

rodinná výchova a prostředí, ve kterém ţije, jsou v jeho vývoji také potřebné. Rodina,

jakoţto přirozený výchovný prostředek má důleţitý význam pro vývin a východu mladé

generace. Právě v rodině dítě dostává základní výchovu a přichází do širších

společenských kruhů (Laca, 2013).

2.1.1 Význam rodiny pro děti

Rodina je nejstarší institucí ve společnosti. Vznikla v dávných dobách a vedl ji k tomu

přirozený pohlavní pud, který vede k plození a rozmnoţování ţivočišného druhu, ale

především potřeba ochraňovat potomstvo, učit ho a připravit ho na ţivot. Na otázku, co je
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rodina nám odpoví kaţdý jinak. Odlišně ji definuje právník, jinak psycholog či sociolog.

Dítě by se mělo vyvíjet po duševní a charakterové stránce ve zdravou osobnost, které

potřebuje vyrůstat ve stálém a citově příznivém prostředí, kterým by měla být především

rodina. Rodina spočívá v manţelství (Matějček, 1994).

Jak bylo zmíněno výše, rodina, která je tvořená rodiči a dětmi se nazývá jadernou

(nukleární). Pokud mluvíme o rodině velké (rozšířené), máme na mysli rodinu rozšířenou

o blízké příbuzné, tedy prarodiče, strýce a tety. Rodina orientační je ta, ve které jedinec

vyrůstá jako dítě. Pokud dítě samo zaloţí rodinný svazek, označuje se za rodinu

prokreační. Do jaké míry se rodině daří vypořádat se s funkcemi, které má plnit, hovoříme

o rodině funkční, dysfunkční nebo afunkční. Funkční rodina plní všechny své funkce,

rodina dysfunkční plní své funkce nedostatečně, ale celkový ţivot rodiny není zásadně

ohroţen a rodina afunkční nezvládá své základní funkce, kdy je zásadním způsobem

narušován socializační vývoj dítěte (Kraus, 2014).

Dunovský (1986) poukazuje na formální vztahy mezi jednotlivými členy v rodině,

především mezi manţely. Jako rozhodující faktor vnímá přítomnost dvou generací, tedy

rodičů a dětí. Na základě uvedeného rozlišuje rodinu úplnou a neúplnou. Rodina úplná je

charakterizována tím, ţe v ní ţijí oba vlastní rodiče s dítětem (nebo dalšími vlastními dětmi

nebo nevlastními). Neúplná rodina je taková, kdy jeden vlastní rodič ţije sám s dítětem

(nebo vlastními či nevlastními dětmi). Dunovský dále zmiňuje rodinu doplněnou, náhradní

nebo druţskou. V doplněné rodině ţije vlastní rodič, kterému je svěřeno dítě do vlastní

péče a zároveň ţije s jiným partnerem v novém manţelství. Rodina náhradní je taková, kdy

dítě ţije v adoptivní rodině nebo u pěstounů. Rodina druţská je taková rodina, kdy oba

vlastní rodiče nebo pouze jeden z nich ţije se svým partnerem a dítětem, ale neuzavřeli

manţelství (Dunovský, 1986).

Rodina si vytváří tzv. nastavení spojenectví pro dané účely. Jednotlivci se spojují

proto, aby dělali závaţná ţivotní rozhodnutí (např. rodiče), aby sdíleli sex, také aby

se vytvářel společný zájem mezi otcem a dětmi, nebo aby se definovali jako jedna

generace vůči druhé generaci. Kaţdý člen rodiny má své místo v mnoha těchto

podsystémech. Tím, ţe jednotlivec přechází z role v jednom podsystému do role v jiném

systému, mu dodává pocit zvláštnosti, odlišnosti a osobitosti. (Matoušek, 2003)

Matoušek (2003) zmiňuje Salvadora Minuchina, který se velmi detailně zabýval vnitřní

diferenciací rodiny na podsystémy. Minuchin nazval hranice podsystému jako pravidla,
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která určují, kdo a jak můţe být v rodinném podsystému zahrnut. Nejvíce času věnoval


[…]


mi, byl to pro mě takovej vzor, ráda jsem s ním byla v dílně, jezdila jsem s ním na ryby,

a vţdycky jsem víc tíhla k tomu tatínkovi, neţ k tý mamce.

2) Jak jsi trávila čas s otcem?

Kdyţ jsem byla malá, jezdili jsme spolu na dovolený o prázdninách, jezdili jsme do

kempu, pod stan, do karavanu, potom byli rodiče hodně v práci, mamka se starala, aby

zabezpečila tu domácnost, aby vydělala peníze, potom jsem se dozvěděla, ţe taťka měl

prostě problémy s penězi, ţe nepracoval, takţe to mamka všechno dotovala. Pro mě to bylo

v tu dobu to, ţe ten táta není doma, jak bych chtěla, nebo jak bych potřebovala. Pak

hodněkrát přišel domů opilej, on nebyl agresivní, ţe by nás bil, ale byl opilej, cítila jsem to

z něj.

3) Kolik ti bylo let, když se rodiče rozvedli?

Kdyţ se naši rozvedli, tak mi bylo zhruba devět.

4) Jak dlouho jsi problémy rodičů vnímala? Jak dlouho myslíš, že trvaly?

Trvaly asi uţ dřív, vnímala jsem to asi od šesti roků. Kdyţ jsem začala chodit do školy

a viděla jsem ty normální rodiny, ţe třeba dítě vyzvedává tatínek, to mě málokdy

vyzvedával taťka. Většinou mě vozil do školy děda, vyzvedával mě taky děda. Mamka

byla v práci, taťka byl v práci taky kolikrát celý týden. Pak jezdil domů na víkendy.

5) Jaké dopady na tebe měl rozvod rodičů?

Asi se mi nesmály kvůli tomu děti, ţe by mě šikanovaly nebo tak, to bylo spíš kvůli

jiným věcem. Kvůli váze. Ale jinak to okolí si myslím, ţe to přijalo v pohodě. Kdyţ jsme

se o tom bavily s mamkou zpětně, největší strach měla, ţe nechtěla odejít od toho taťky, ţe

se bála, jestli to utáhne celou tu domácnost, protoţe jsme měli velkej barák.

6) Jednalo se hlavně o finanční potíže a otázku toho, jestli mamka vyjde s penězi

a uživí tebe a sestru?

Jo jo. Ale i okolí. Co na to řeknou rodiče. Ţijeme na vesnici, všechno je kousek, ve

vedlejší vesnici ţijou rodiče taťky i mamky a celkově co na to řekne okolí v tý vesnici.

Nikdy jsem se nesetkala s tím, ţe by se mi někdo kvůli tomu posmíval, spíš mi chyběl ten

táta a takovej ten vzor. Mamka chtěla táhnout tu domácnost, věnovala se nám pořád, taťka

se snaţil vlastně, aţ kdyţ se rodiče rozvedli, tak měl asi o mě a o ségru větší zájem. To je

třeba do teď. Má víc zájem.

7) Myslíš, že rozvodem si otec uvědomil, co ztratil?

Ano, asi jo. Jemu chyběla ta rodina najednou. Uvědomil si, ţe i ty dluhy nasekal. Táhlo

se to prostě s mamkou, coţ jako dítě jsem nevnímala, to aţ s odstupem času, kdyţ jsme se

o tom bavily potom v dospělosti. Jinak rodina ta to přijala asi líp, neţ se čekalo. Byla tam

i podpora ze strany taťky rodičů vůči mamce. Prostě ve výsledku to bylo pro všechny

osvobozující. Jak pro nás jako pro děti, ţe najednou ten zájem od toho táty, kterej jsme

tolik neměly, tak byl a mamce se ulevilo asi i s penězi, ţe se nemusela bát, ţe se jí nějaký

ztratí nebo ţe nevyjde, ţe bude muset něco platit nebo tak.

8) Ovlivnil tě jejich rozvod v pohledu na manželství? Nebo na děti, výchovu?

No…asi jsem hodně…třeba vím, ţe bych to takhle nechtěla, člověk to asi neovlivní, ale

právě ţe mi to dalo to, ţe nechci chlapa, kterej takhle pije, ale chtěla bych chlapa, kterej se

o ty děti víc postará, a udělá jim hezčí dětství, neţ jsme měly my se ségrou, protoţe tím

alkoholem jsme hodně poznamenaný obě. I ségra. Taky to nemá ráda, takţe asi tady v tom.

Myslím, ţe v některých věcech jsem hodně po taťkovi, hodně před problémy utíkal, ţe to

neřešil. Nechal to do poslední chvíle, dokud nechodily obálky, dokud nevolali jako z těch

firem, tak to nechal. S mamkou tyhle problémy neřešil. Coţ se snaţím taková nebýt, kdyby

šlo o peníze, tak s partnerem to řešit.

9) Myslíš, že tě rozvod ještě nějakým způsobem ovlivnil? Mělo to vliv na tvůj

prospěch ve škole, když se rodiče rozváděli?

To jsem šla…to jsem byla na prvním stupni, to se mi moţná zhoršily známky, moţná

jsem měla první dvojky na vysvědčení.

10) Vnímáš to teď s odstupem času jako vysvobození, tím, že se rodiče rozvedli?

Konec nějakého trápení, které vám s mamkou skončilo?

Jo, to určitě. Nejhorší to byl ten první rok, dva, zvyknout si na to, ţe ten táta tam není.

Jezdili jsme k němu na víkendy, jak jsme byly ve střídavý péči, jen o víkendech, ale zase to

bylo vzácnější, zase nás vzal na výlety a věnoval nám ten čas. Váţil si toho a ten čas nám

věnoval. Ne jako předtím, to bylo, ţe přišel domů opilej a o víkendu zase jel někam pryč

a nebyl tam, kdyţ jsme ho potřebovali. V tomhle byla ta střídavá péče asi dobrá.