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Téma práce je aktuální a má širší souvislost se studovaným oborem. Cílem práce bylo …

zjistit, jaký dopad má rozvod na děti….(s. 10). Takto stanovený cíl je definován poměrně

široce a nutno říci, že i značně ambiciózně. Pro potřeby kvalifikační práce však poskytl

alespoň rámcový základ směřování textů a byť mám výhrady k takové definici cíle, přijímám

ji jako jisté minimální vodítko pro tvorbu textů.

Prvních pět kapitol (autorka nezvykle čísluje i úvod) představuje základní teoretický vstup do

problematiky. Představené poznatky autorka vztahuje k tématu a text je zpracován jako

základní, přehledný kompilát. Pokud jde o strukturu kapitol, považuji některé texty za méně

propracované, některé dílčí části textu jsou zpracovány útržkovitě a mohly být delší a

propracovanější. Část pojednávající o právech dítěte mohla být vztažena konkrétněji k tématu

práce, v předložené podobě jde jen o výčet základních faktů.

Praktická část práce popisuje plán a realizaci výzkumného šetření. Výzkumný plán má

přijatelnou logickou strukturu, autorka prokázala základní schopnost využít teoretické

poznatky a konstruovala vlastní výzkumné šetření. Opomenuty nejsou ani etické otázky

realizace výzkumu. Autorka si klade hlavní výzkumnou otázku v tomto znění: Jaké dopady

na život z pohledu dospělých měl rozvod jejich rodičů v dětství? (s. 48). Na hlavní výzkumnou

otázku navazují dále vedlejší výzkumné otázky tohoto znění: Jak vnímají děti odchod jednoho

z rodičů? Jak se změnil vztah dítěte a rodiče, který od rodiny odešel?; Kdo z pohledu

informantů byl největší oporou rodině po rozvodu?; Ovlivnil rozvod rodičů budoucí

partnerské vztahy informantů? (s. 48).

Výstupy jsou interpretovány za pomoci několika popisných kategorií. Vzniklé kategorie se

však mírně vzdalují vytyčenému cíli, autorka deklaruje, že se zaměří na dopady, kategorie se

více zaměřují na souvislosti a dění během rozvodu. Nejasná je pro mě i logika uspořádání

některých kategorií, např. kategorie Neodcházej! je vystavěna za pomoci kódů: Peníze a Jídlo

(s.56), první část kategorie popisuje emoční prožívaní a dopady náročné situace, druhá část

kategorie je zaměřena k popisu finančních obtíží. V tomto pojetí je kategorie značně

roztříštěná.

Ke zvolenému cíli výzkumu a hlavní výzkumné otázce se vztahuje především kategorie

Špatný příklad (s. 60), ostatní kategorie pojednávají spíše o souvislostech, nežli o dopadech.

Ke konstrukci některých kategorií mám své výhrady (viz výše), ale celkově považuji

zpracování výzkumné části za přijatelné. Autorka prokázala schopnost organizačně i

koncepčně zvládnout realizaci samostatného výzkumu.

Práce se zdroji je na odpovídající úrovni. Některé části práce vycházejí z více autorů, v textu

jsou však i pasáže, které čerpají pouze z jednoho zdroje.

Jazyková a formální stránka práce je na přijatelné úrovni a odpovídá požadavkům.

Celkově práci doporučuji k obhajobě, autorka předkládá základní ucelený text, který se opírá

o relevantní poznatky. Cíl práce je naplněn pouze částečně, důvodem je fakt, že dílčí kapitoly

a zaměření výzkumu se zaměřují především na souvislosti, ne na dopady rozvodů.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakou pomoc dětem považuje za nejvhodnější v rozvodové situaci rodiny? Je pro řešení

takové situace prostor i ve škole?
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